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 تغییرات اساسی در ساختار اقتصادی مناطق
در راه است

تقویت اقتصاد محلی در استان ها

سفر اخیر وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی به استان خوزستان، به عنوان یک اقدام مؤثر و 
مثبت در راستای حل مشکلات اقتصادی و ناترازی مالی این استان تلقی می شود. تصمیماتی 
که در این سفر اتخاذ شد، نویدبخش تغییرات اساسی در ساختار اقتصادی خوزستان و 
بهبود وضعیت شرکت های زیرمجموعه وزارت مربوطه است. یکی از چالش های اصلی 
استان خوزستان، ناترازی مالی ناشی از وجود حساب های بانکی بسیاری از شرکت ها در 
خارج از استان است. این موضوع باعث شده که سهم استان از درآمدهای مالیاتی و ارزش 
افزوده به طور قابل توجهی کاهش یابد. وزیر کار تأکید کرد که باید حساب های بانکی 
پتروشیمی ها و سایر شرکت های مستقر در خوزستان به این استان منتقل شود. این اقدام 
می تواند به ایجاد رونق اقتصادی در استان کمک کند و باعث افزایش درآمدهای مالیاتی 
و ارزش افزوده برای شهرداری ها و اتاق بازرگانی خوزستان شود. همچنین، وزیر بر لزوم 
انتقال دفاتر این شرکت ها به استان تأکید کرد که این امر می تواند به تقویت زیرساخت های 

اقتصادی و اداری خوزستان کمک کند.
یکی دیگر از نکات مهم مطرح شده در این سفر، تأکید بر خرید نیازهای شرکت ها از داخل 
استان بود. این سیاست می تواند به تحریک بازار محلی و ایجاد اشتغال در خوزستان کمک 
کند. البته در مواردی که کالای مورد نیاز در استان موجود نباشد، خریدها می توانند از خارج 
انجام شوند. این رویکرد تنها مختص خوزستان نیست، بلکه به تمامی استان هایی که 

شرکت های زیرمجموعه وزارت کار در آنها مستقر هستند، تسری خواهد یافت.
موضوع بومی گزینی نیز در این نشست مورد توجه قرار گرفت. وزیر محترم تأکید کرد که 
شرکت ها باید اولویت را به استخدام نیروی انسانی بومی بدهند. این اقدام نه تنها به 
غ التحصیلان و  مسئولیت اجتماعی شرکت ها مرتبط است، بلکه می تواند به جذب فار
دانش آموختگان بومی کمک کند. در صورتی که نیروی متخصص مورد نیاز در استان وجود 
نداشته باشد، شرکت ها می توانند با برگزاری آزمون های لازم، نیروهای غیر بومی را نیز جذب 
کنند. با عملیاتی شدن این سیاست ها، انتظار می رود که رضایتمندی عمومی افزایش یابد 
و مردم شاهد تغییرات مثبت در وضعیت معیشتی خود باشند. وزیر کار بر اهمیت نظارت 
بر اجرای این تصمیمات تأکید و اعلام کرد که در صورت عدم اجرای مؤثر این سیاست ها، 

مدیران فعلی شرکت ها باید جای خود را به تیم های جدید مدیریتی بدهند.

سید محمدرضا موالی زاده استاندار خوزستان دربــاره دستور العمل شش گانه وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی که در سفر وزیر این وزارتخانه به استان خوزستان ابلاغ شد 
به »ایران« گفت: این اقدام باعث می شود که بنگاه های اقتصادی به سمت مدیران بومی 
حرکت کنند، استخدام ها شفاف شده و از نیروی های بومی هر استان تعیین می شوند. 
موالی زاده افزود: استخدام ها باید به صورت فصلی و با تأکید بر بکارگیری نیروهای بومی 
انجام شود. همچنین، برگزاری آزمون های لازم برای استخدام و پرورش مدیران محلی 
نیز مورد تأکید قرار گرفته است. البته تأکید بر این است که مدیران باید در منطقه حضور 
داشته باشند و از میان نیروهای بومی جانشین پروری صورت گیرد. استاندار خوزستان 
بیان کرد: این سیاست ها می تواند به تقویت اقتصاد محلی و ایجاد اشتغال در استان های 

مختلف کمک کند.

گفت وگو

سیاست های 
ح شده  مطر
توسط وزیر 
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و استفاده 
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انسانی در 
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وزیر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی در ســـفر 
هفته گذشـــته خود به خوزستان، به بررسی 
عملکرد شرکت های اقتصادی زیرمجموعه 
این وزارتخانه در این استان بویژه مجتمع های 
پتروشیمی آن، پرداخت و راهبرد جدید این 
وزارتخانه در راســـتای تقویت اقتصاد محلی 
و استفاده بهینه از منابع انســـانی و مالی در 
توســـعه منطقه ای کشـــور در شـــرکت های 
زیرمجموعه ایـــن وزارتخانه را اعـــلام و برای 

اجرا ابلاغ کرد.
احمـــد میـــدری اســـتان خوزســـتان را بـــه 
لحاظ اینکه ســـهم عمده ای از شرکت های 
زیرمجموعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
را در اختیار دارد، به عنوان اولین اســـتان که 
در آن اصلاحات مدیریتـــی و اقتصادی انجام 
می شـــود، انتخاب کرد و موارد راهبردی این 
وزارتخانـــه را مدنظر قـــرار داد. وزیـــر تعاون، 
کار و رفـــاه اجتماعی، معیارهای مشـــخص از 
جمله انتخاب مدیران آن هم بومی، انتقال 
حساب های بانکی و دفاتر مالیاتی به استان ها، 
اجرای آزمون هـــای اســـتخدامی، حمایت از 
تولید ملی و ممنوعیت مدیـــر پروازی و عدم 

سیاسی شدن شرکت ها را از موارد راهبردی 
این وزارتخانه برشمرد.

 
چشماندازآیندهایروشنتر

به گفته کارشناسان اقتصادی، این اصلاحات 
نه تنهـــا موجب افزایـــش کارایی ســـازمان ها 
خواهد شـــد، بلکه اعتماد عمومی نســـبت 
به نهادهـــای دولتـــی را نیز تقویـــت خواهد 
کرد. اگرچه مســـیر پیش رو ممکن اســـت با 
چالش هایی همراه باشـــد، اما با عزم راسخ 
مسئولان و همکاری تمامی ذی نفعان، می توان 

آینده ای روشن تر برای اقتصاد کشور رقم زد.
 

توزیععادلانهمنابع
یکی از مشـــکلات اساســـی که وزیر تعاون به 
آن اشـــاره کرد، نگهداری حساب های بانکی 
برخی شرکت ها در تهران است. این موضوع 
نه تنها مانع از رونق اقتصادی در شـــهرهایی 
می شـــود که فعالیت هـــای صنعتـــی در آنها 
صورت می گیرد، بلکه بـــه کاهش درآمدهای 
مالیاتی و عدم توزیع عادلانه منابع مالی منجر 
می شود. وزیر کار تأکید کرد: مدیران و هیأت 
مدیره هایی که از این سیاست تخلف کنند، 
باید آماده استعفا یا کنار گذاشته شدن باشند.
وزیر کار همچنین بر لزوم انتقال دفاتر مالیاتی 
شـــرکت ها به اســـتان محل فعالیت تأکید 
کرد. این اقدام می تواند به افزایش شفافیت 
مالیاتی کمک کند. با پرداخت مالیات ها در 
محل فعالیت، شهرداری ها و اتاق های بازرگانی 

محلی نیز می توانند از ســـهم خود بهره مند 
شـــوند و این امر به توســـعه زیرســـاخت ها و 
خدمات عمومی در مناطـــق صنعتی کمک 

خواهد کرد.
 

توسعهاشتغالنیروهایبومی
سیاســـت دیگر وزیر کار در زمینه استخدام 
نیروها بـــود. او بر ایـــن نکته تأکیـــد کرد که 
استخدام ها باید به صورت فصلی و با انجام 
آزمون هـــای لازم توســـط ســـازمان اداری و 
استخدامی انجام شود. همچنین، سهمیه 
خاصی برای افراد بومی در نظر گرفته خواهد 
شـــد تا از توانمندی های موجود در اســـتان 
اســـتفاده شـــود. این اقدام نه تنهـــا به ایجاد 
اشتغال برای نیروهای بومی کمک می کند، 
بلکه موجب افزایش انگیـــزه و تعلق خاطر 

کارکنان به محل کارشان خواهد شد.
 

کاهشرانتوپارتیبازی
بومی سازی شرکت های اقتصادی به معنای 
ایجاد و توســـعه شـــرکت هایی اســـت که به 
طور محلی و با استفاده از منابع و نیروی کار 

داخلی فعالیت می کنند.
ایجاد اشتغال، تقویت اقتصاد محلی، افزایش 
مهارت های نیـــروی کار، توســـعه فنـــاوری و 
نوآوری، کاهـــش نابرابری هـــای اقتصادی و 
حفظ منابع بین نسلی از مهم ترین پیامدهای 
دستورالعمل جدید وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بوده است. دبیر کمیسیون صنایع 

دستور العمل راهبردی وزارت کار برای توسعه اقتصادی مناطق ابلاغ شد

 تـــوسعـــه عـــادلانـــه
گزارش تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

یادداشت

محمدراضی جلالی
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری استان خوزستان

ممنوعیت سیاسی شدن شرکت ها
سیاست های مطرح شده توسط وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان دهنده 
عزم جدی برای تقویت اقتصاد محلی و استفاده بهینه از منابع انسانی در 
استان هاست. با اجــرای این سیاست ها، می توان امیدوار بود که شرایط 
اقتصادی استان ها به صورت متوازن بهبود یافته و زمینه های رشد و توسعه 
پایدار فراهم شود. سیاسی شدن شرکت ها می تواند تأثیرات منفی متعددی به 
همراه داشته باشد. اولاً، این امر ممکن است موجب ورود افراد غیرمتخصص 
به موقعیت های مدیریتی شود که در نتیجه آن، تصمیمات نادرست اتخاذ 
گردد. ثانیاً، این وضعیت ممکن است منجر به افزایش فساد اداری و مالی شود؛ 
چراکه افرادی که بر اساس روابط سیاسی به مناصب مدیریتی دست یافته اند، 

ممکن است بیشتر به منافع شخصی خود توجه کنند تا منافع عمومی.

ـــرش بـ

حمید حاج اســـماعیلی، فعال حـــوزه کار و رفاه 
اجتماعـــی، درخصـــوص رویکرد جدیـــد وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، برای توسعه متوازن 
اقتصادی تأکیـــد می کند: یکـــی از اولویت های 
اصلی ایـــن وزارتخانـــه، مدیریت بهینـــه منابع 
اعتباری اســـت و اقـــدام ایـــن وزارتخانـــه برای 
بومی سازی شرکت ها، با توجه به کمبود منابع، 
ضروری بود کـــه وزارت کار از طریق برنامه ریزی 
دقیق و بهره گیری از ابزارهای مدیریتی مدرن، 

هزینه ها را کاهش داده و منابـــع را به طور مؤثر 
توزیع کند. حاج اســـماعیلی بر این باور اســـت 
که به منظور تحقق عدالـــت اجتماعی و حذف 
رانت، باید سیاست های شفاف و مشخصی برای 
تعیین حقوق و مزایا تدوین شود. این سیاست ها 
باید بر مبنای اصول عدالت اجتماعی و کارآمدی 
اقتصـــادی طراحی شـــوند و به طـــور عمومی در 
دســـترس قرار گیرند. شـــفافیت در این زمینه 
می تواند اعتماد عمومی را افزایش دهد و از بروز 

نابرابری های غیرمنصفانه جلوگیری کند. گام مهم برای توسعه متوازن اقتصادی
وی همچنین به اهمیت ایجاد یک سامانه نظارتی 
جامع اشـــاره می کند کـــه وزارت کار می تواند با 
راه اندازی آن، شفافیت بیشتری در پرداخت ها 
و توزیع منابـــع فراهـــم آورد. این ســـامانه باید 
امکان رصد و بررسی دقیق حقوق و مزایا را برای 
مسئولین و عموم مردم فراهم کند تا از هرگونه 
سوءاستفاده و نابرابری جلوگیری شود. با توجه 
به محدودیت های مالی موجود، حاج اسماعیلی 
بر مدیریت مؤثر منابع اعتباری تأکید دارد. این 
موضوع شامل اولویت بندی پروژه ها و برنامه ها 

بر اســـاس نیازهای واقعی جامعـــه و گروه های 
هدف است. به گفته وی، این اقدام می تواند به 
توانمندسازی مدیران در زمینه مدیریت منابع و 
نظارت بر پرداخت ها کمک کند و در نهایت به 
بهبود کارایی و پاسخگویی در سازمان ها منجر 
شـــود. حاج اســـماعیلی همچنین به اهمیت 
بومی سازی شرکت های زیرمجموعه وزارت کار 
در توســـعه متوازن اقتصادی اشاره می کند. وی 
معتقد است: با ارتقای بهره وری این شرکت ها 
و ایجاد شرایط مناسب برای رشد تولید ناخالص 
داخلی، می توان به تحقق اهداف اقتصادی کشور 

کمک کرد. وی اظهار کرد: تمامی این اقدامات 
باید با هدف ارتقای عدالت اجتماعی و کاهش 
نابرابری ها انجام شوند. همچنین وزارت کار باید 
به عنوان نهاد مسئول در این زمینه تلاش کند تا 
شرایط مناسبی برای تمامی گروه ها فراهم آورد. 
البته با اجرای این راهکارها، وزارت کار می تواند به 
بهبود وضعیت موجود کمک کرده و عدالت را در 
توزیع منابع و پرداخت ها افزایش دهد. به همین 
دلیل، رویکرد وزیر کار در این زمینه، گام مهمی در 
راستای توسعه پایدار و متوازن اقتصادی کشور 

محسوب می شود.

و معادن مجلس نیز رویکرد دولت را بســـیار 
مثبت و اثرگذار می داند.

آن طور که حسنعلی محمدی، در گفت وگو 
با روزنامه ایران با ارائه ارزیابی خود از شـــش 
دســـتور راهبردی وزیر کار در راستای توسعه 
منطقه ای، اظهار کرد: میدری در ماهشـــهر 
بر استخدام تنها از طریق آزمون استخدامی 
تأکید کرد، اجرایی شـــدن این دستورالعمل 
مســـلماً به برپایی عدالت کمک  بیشـــتری 
می کند. با این اقدام جلوی رانت و پارتی بازی 
بیش از پیـــش گرفتـــه می شـــود و هرکس 
شایســـته تر اســـت شـــانس بیشـــتری برای 
استخدام پیدا می کند. وی همچنین با اشاره 
به دستور دیگر وزیر کار مبنی بر انتخاب هیأت 
مدیره هـــا از اکثریت بومی هر شهرســـتان، 
گفت: در انتخاب هیأت مدیره ها نیز طبیعتاً 
اگر در استان نیروی متخصص وجود داشته 
باشد چه بهتر که استفاده شود، اما در عین 
حال توجه به تخصص باید در اولویت باشد 

تا کارآمدی نیز آسیب نبیند.
دبیر کمیســـیون صنایع و معادن کشـــور به 
دســـتور دیگر وزیر کار مبنی بـــر جلوگیری از 

انتخاب مدیران پروازی اشـــاره کرد و گفت: 
مدیریت پروازی آسیب زاســـت؛ هـــم در کار 
توقف ایجـــاد می کنـــد و هم نشـــان دهنده 
فقدان اولویـــت کار برای مدیر اســـت. افراد 
تحصیلکرده، نخبـــه و مجـــرب در ایران کم 
نداریم که مجبور باشـــیم مدیر پـــروازی به 

خدمت بگیریم.
نماینده مردم فسا در مجلس شورای اسلامی 
به بازگشت حساب های شرکت ها به منطقه 
که از دیگر دستورات وزیر کار است نیز اشاره 
کرد و گفت: انتقال حســـاب شـــرکت ها به 
منطقه یـــا خرید شـــرکت ها از منطقـــه، به 
چرخش ســـرمایه و رونـــق اقتصادی منطقه 
کمـــک بیشـــتری کـــرده و در تمرکززدایی از 
تهران هم کمک بزرگی محســـوب می شود. 
دبیر کمیسیون صنایع و معادن به تأکید وزیر 
کار در زمینه مسئولیت اجتماعی شرکت های 
زیرمجموعه این وزارتخانـــه در حوزه آموزش 
نیز اشـــاره کرد و گفت: مسئولیت اجتماعی 
وظیفه بزرگ شرکت هاست که با این اقدام 
تا حد قابل توجهی می تواند این نوع معظل 

را حل کند.


